

БАНК ВТБ
**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ
ЗА ТРИ МЕСЯЦА И ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ (НЕПРОАУДИРОВАНО)
(В МИЛЛИАРДАХ РОССИЙСКИХ РУБЛЕЙ)**

| | Прим. | За три месяца, закончившихся 30 июня | | За шесть месяцев, закончившихся 30 июня | | Изменение | |
|--|------------|--|---------------|---|----------------|------------------|---------------------|
| | | 2018 г. | 2017 г. | 2018 г. | 2017 г. | за три месяца | за шесть месяцев |
| Процентные доходы, рассчитанные по методу эффективной процентной ставки | 5, 35 | 247,1 | 257,4 | 482,6 | 520,6 | -4,0% | -7,3% |
| Прочие процентные доходы | 5, 35 | 8,1 | 5,0 | 20,8 | 9,3 | 62,0% | 123,7% |
| Процентные расходы | 5 | (127,6) | (144,7) | (254,2) | (295,8) | -11,8% | -14,1% |
| Платежи в рамках системы страхования вкладов | 5 | (5,8) | (3,6) | (11,1) | (7,0) | 61,1% | 58,6% |
| Чистые процентные доходы | 5 | 121,8 | 114,1 | 238,1 | 227,1 | 6,7% | 4,8% |
| Создание резерва под кредитные убытки по долговым финансовым активам | 17, 18, 19 | (54,9) | (28,8) | (75,4) | (72,3) | 90,6% | 4,3% |
| Чистые процентные доходы после создания резерва под кредитные убытки | | 66,9 | 85,3 | 162,7 | 154,8 | -21,6% | 5,1% |
| Чистые комиссионные доходы | 6 | 24,2 | 23,4 | 46,1 | 43,1 | 3,4% | 7,0% |
| Расходы за вычетом доходов от продажи и погашения кредитов, переоцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток | | (2,8) | н/п | (3,7) | н/п | н/п | н/п |
| Доходы за вычетом расходов по операциям с прочими финансовыми инструментами, переоцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток | 7 | 3,9 | 4,3 | 7,1 | 7,4 | -9,3% | -4,1% |
| Доходы за вычетом расходов от продажи и погашения финансовых активов, переоцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход | 8 | 1,3 | н/п | 6,2 | н/п | н/п | н/п |
| Доходы за вычетом расходов / (расходы за вычетом доходов) от продажи инвестиционных финансовых активов, имеющих в наличии для продажи | 8 | н/п | (0,7) | н/п | 4,5 | н/п | н/п |
| Доходы за вычетом расходов / (расходы за вычетом доходов) по операциям с иностранной валютой и драгоценными металлами | 9 | 8,9 | (5,1) | 7,5 | (12,8) | 274,5% | 158,6% |
| Прочие доходы за вычетом расходов по операциям с финансовыми инструментами, учитываемыми по амортизированной стоимости | | 0,4 | 7,7 | 0,4 | 11,4 | -94,8 | -96,5 |
| Доля в прибыли ассоциированных компаний и совместных предприятий | | 1,8 | 0,3 | 3,0 | 1,2 | 500,0% | 150,0% |
| Прибыль/(убыток) от выбытия дочерних и ассоциированных компаний | | 1,0 | (0,3) | 0,9 | (0,9) | 433,3% | 200,0% |
| Восстановление/(создание) резерва под кредитные убытки по обязательствам кредитного характера и прочим финансовым активам | 12, 31, 35 | 6,6 | (1,3) | 6,5 | (3,6) | 607,7% | 280,6% |
| Создание резерва под судебные иски и прочие обязательства | 31, 35 | — | — | (0,1) | (0,1) | н/п | 0,0% |
| Прочие операционные доходы | | 2,0 | 2,0 | 5,0 | 6,6 | 0,0% | -24,2% |
| Непроцентные доходы | | 23,1 | 6,9 | 32,8 | 13,7 | 234,8% | 139,4% |
| Выручка от операционной аренды оборудования | | 6,5 | 6,1 | 12,2 | 11,1 | 6,6% | 9,9% |
| Расходы, связанные с оборудованием, сданным в аренду | | (3,8) | (3,0) | (7,1) | (6,0) | 26,7% | 18,3% |
| Выручка за вычетом расходов от операционной аренды | | 2,7 | 3,1 | 5,1 | 5,1 | -12,9% | 0,0% |
| Заработанные страховые премии, нетто | | 23,8 | 15,1 | 86,4 | 45,8 | 57,6% | 88,6% |
| Состоявшиеся страховые убытки, нетто, изменение обязательств перед страхователями и аквизиционные расходы | | (17,8) | (10,2) | (74,1) | (37,2) | 74,5% | 99,2% |
| Выручка за вычетом расходов по страховой деятельности | | 6,0 | 4,9 | 12,3 | 8,6 | 22,4% | 43,0% |
| Выручка и прочие доходы от прочей небанковской деятельности | | 11,4 | 21,7 | 22,5 | 29,6 | -47,5% | -24,0% |
| Себестоимость и прочие расходы по прочей небанковской деятельности | 11 | (9,9) | (25,2) | (21,1) | (32,2) | -60,7% | -34,5% |
| Обесценение земли, зданий и нематериальных активов, за исключением гудвила, используемых в прочей небанковской деятельности | | (0,1) | (3,6) | (0,1) | (3,3) | -97,2% | -97,0% |
| Чистый убыток от изменения справедливой стоимости инвестиционной недвижимости, отраженный по результатам переоценки или выбытия | | (3,4) | (12,9) | (3,1) | (15,1) | -73,6% | -79,5% |
| Прибыль от реализации групп выбытия, предназначенных для продажи | | — | — | — | 0,8 | н/п | н/п |
| Выручка за вычетом расходов по прочей небанковской деятельности | | (2,0) | (20,0) | (1,8) | (20,2) | -90,0% | -91,1% |
| Обесценение земли, зданий и нематериальных активов, за исключением гудвила | | (0,5) | — | (1,0) | — | н/п | н/п |
| Обесценение гудвила | | (0,1) | — | (0,1) | — | н/п | н/п |
| Прочие операционные расходы | | (4,9) | (2,5) | (8,8) | (4,7) | 96,0% | 87,2% |
| Расходы на содержание персонала и административные расходы | 10 | (61,6) | (61,0) | (124,7) | (122,6) | 1,0% | 1,7% |
| Непроцентные расходы | | (67,1) | (63,5) | (134,6) | (127,3) | 5,7% | 5,7% |
| Прибыль до налогообложения | | 53,8 | 40,1 | 122,6 | 77,8 | 34,2% | 57,6% |
| Расходы по налогу на прибыль | 13 | (10,8) | (9,8) | (24,1) | (19,9) | 10,2% | 21,1% |
| Чистая прибыль после налогообложения | | 43,0 | 30,3 | 98,5 | 57,9 | 41,9% | 70,1% |
| Чистая прибыль/(убыток), приходящаяся на: | | | | | | | |
| Акционеров материнского банка | | 42,6 | 31,0 | 98,2 | 59,1 | 37,4% | 66,2% |
| Неконтрольные доли участия | | 0,4 | (0,7) | 0,3 | (1,2) | 157,1% | 125,0% |
| Прибыль на акцию: базовая и с учетом разводнения (в российских рублях на одну акцию) | 34 | 0,00288 | 0,00203 | 0,00718 | 0,00420 | 41,9% | 71,0% |

Примечания с 1 по 35 составляют неотъемлемую часть данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.